
DETERMINAZIONE N° 37 del 18/01/2023

OGGETTO: Indennità  di  funzione  del  Sindaco,  Vice  Sindaco,  Assessori  e  Presidente  del 
Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 1 comma 583 della legge 30-12-2021 n. 234 . 
Assunzione impegno spesa per l'annualità  2023.

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI LEGALI

OGGETTO: Indennità  di  funzione  del  Sindaco,  Vice  Sindaco,  Assessori  e  Presidente  del 
Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 1 comma 583 della legge 30-12-2021 n. 234 . 
Assunzione impegno spesa per l'annualità  2023.

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI LEGALI

Richiamati:

 la deliberazione consiliare n. 63 del 22.10.2022 con cui si convalidava la proclamazione degli eletti  

alla carica di Sindaco e di Consigliere  comunale, a seguito delle consultazioni elettorali  del 3 e 4 

ottobre 2021;

 il decreto sindacale n. 26 del 22.10.2021 con il quale veniva conferito l’incarico di Vice Sindaco al sig. 

Pier Luigi Grosetto e venivano nominati quali Assessori i signori Nicolino Biasin, Selena Colusso Vio 

Robertino Driusso, ed Elena Zuppichin;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 03.03.2022 che, dopo l’istituzione della figura del 

Presidente  del  Consiglio  comunale  approvata  con  deliberazione  consiliare  n.  76  del  29.11.2021, 

eleggeva alla carica di Presidente, il Consigliere Bornancin Sergio; 

Richiamato l’art. 81 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che: “1. I sindaci, i presidenti delle province, i  

presidenti  dei  consigli  comunali  e provinciali,  i  presidenti  dei  consigli  circoscrizionali  dei  comuni  di  cui  

all'articolo 22, comma 1, i presidenti delle comunità montane e delle unioni di comuni, nonché i membri delle  

giunte  di  comuni  e  province  ,  che  siano  lavoratori  dipendenti  possono  essere  collocati  a  richiesta  in  

aspettativa non retribuita per tutto il periodo di espletamento del mandato”;

Visto il  D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267 recante  il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali  e,  in  

particolare, l’art. 82, relativo alle indennità e ai gettoni di presenza spettanti agli amministratori degli  enti  

locali, il quale recita: “1. I consiglieri comunali e provinciali hanno diritto di percepire, nei limiti fissati dal  

presente  capo,  un gettone di  presenza per la partecipazione a consigli  e  commissioni.  2.  In  nessun caso  

l’ammontare percepito nell’ambito di un mese da un consigliere può superare l’importo pari ad un quarto  

dell’indennità massima prevista per il rispettivo sindaco o presidente in base al decreto di cui al comma 8.”;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 che definiva la misura delle indennità e dei  

gettoni spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio;

Visto  il  comma 54,  paragrafi  a)  e b),  della  Legge n.  266 del  23.12.2005 (Finanziaria  2006),  con  i  quali  

venivano rideterminati  in  riduzione  del  10% rispetto  all’ammontare  risultante  alla  data  del  30.09.2005  le 

indennità e i gettoni di presenza degli amministratori indicati in oggetto;

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-ii/capo-iii/art22.html


Visto l’art. 1 comma 583 della legge 30.12.2021 n. 234 che testualmente recita: “A decorrere dall'anno 2024,  

l'indennità di  funzione  dei  sindaci  metropolitani  e  dei  sindaci  dei  comuni  ubicati  nelle  regioni  a  statuto  

ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato  

dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di  

Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con  

modificazioni,  dalla  legge  7  dicembre  2012,  n.  213,  in  relazione  alla  popolazione  risultante  dall'ultimo  

censimento ufficiale, nelle seguenti misure:

…. Omissis….

f) 30 per cento per i comuni con popolazione da 10.001 a 30.000 abitanti;

…. Omissis….”;

Visto  il  comma 584 dell’art.  1  della  citata  legge  la  quale  prevede  che:  “In sede  di  prima  applicazione  

l'indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento nell'anno 2022 e al 68 per cento  

nell'anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 583.”;

Considerato che il successivo comma 585 1° periodo, dispone che “indennità di funzione da corrispondere ai  

vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei  

corrispondenti  sindaci  come  incrementate  per  effetto  di  quanto  previsto  dai  commi  583  e  584,  con  

l'applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità da regolamento di cui al decreto del Ministro  

dell'interno 4 aprile2000, n. 119.”;

Vista la nota ANCI sulle modifiche all’indennità dei sindaci metropolitani, dei sindaci e degli amministratori 

locali introdotte dall’articolo 1 commi da 583 a 587 della legge di bilancio per il 2022 nella quale si esplicita 

che  l’applicazione  delle  misure  delle  indennità  negli  importi  derivanti  dal  nuovo  assetto  normativo, 

esclusivamente per quanto attiene il graduale adeguamento delle indennità nell’arco del triennio 2022-2024,  

come  previsto  dalla  norma,  è  effettuata  direttamente  dal  dirigente/responsabile  competente  mediante 

l’adozione di propria determinazione in quanto mera attuazione di una disposizione di legge;

Richiamata la determinazione n. 153 del 17.02.2022 con cui si prendeva atto dell’obbligo di legge sopracitato  

andando a ridefinire, ai sensi dell’art. 1 commi 583, 584 - 1° periodo e 585 della Legge 30.12.2021 n. 234,  

l’indennità di funzione di Sindaco, Vicesindaco, Assessori  e Presidente del Consiglio Comunale e relative 

scadenze così come specificato nello schema sotto riportato: 

carica ricoperta indennità mensile
precedentemente 

attribuita

nuova indennità 
dal

01/01/2022
(differenziale 

45%)

nuova indennità
dal 01/01/2023

(differenziale 
68%)

nuova indennità
dal 01.01.2024

Sindaco €. 3.067,76 €. 3.550,61 €. 3.797,40 € 4.140,00

Vice Sindaco €.1.687,27 €. 1.952,69 €. 2.088,35 €. 2.277,00

Presidente C.C. // €. 186,30 €. 281,52 €. 414,00

Assessore €.1.380,49  €. 1.597,62 €. 1.708,59 €. 1.863,00

Totale anno 2022
€ 144.960,96

Totale anno 2023
€ 156.019,56

Totale anno 2024
€ 171.396,00

Visto l’art 81 del d.lgs. 267/2000 per la parte che prevede che  “i sindaci, …., nonché i membri delle giunte di  

comuni e province che siano lavoratori dipendenti possono essere collocati a richiesta in aspettativa non  

retribuita per tutto il periodo di espletamento del mandato”; 



Visto l’art. 86 del d.lgs. 267/2000 comma 1 che dispone che “L'amministrazione locale prevede a proprio  

carico,  dandone  comunicazione  tempestiva  ai  datori  di  lavoro,  il  versamento  degli  oneri  assistenziali,  

previdenziali  e  assicurativi  ai  rispettivi  istituti  per  i  sindaci,  ….,  e  per  gli  assessori  dei  comuni  con  

popolazione superiore a 10.000 abitanti,  …, che siano collocati in aspettativa non retribuita ai  sensi del  

presente testo unico….” ; 

Dato atto che come da nota protocollo n. 33516/2022 a decorrere dal 1 gennaio c.a. l’assessore Zuppichin  

Elena ha comunicato di essere in aspettativa per la durata della carica elettiva, come da comunicazione del  

Comune di Fossalta di Portogruaro; 

Considerato quindi che l’ente locale presso il quale il sindaco e/o gli amministratori, in aspettativa per carica  

elettiva,  svolgono  il  proprio  mandato  è  tenuto  al  versamento  dei  contributi  previdenziali  all’istituto  di  

previdenza di iscrizione quali lavoratori subordinati, avendo come riferimento la retribuzione che l’interessato 

avrebbe percepito in caso di regolare servizio, da certificare da parte del titolare del rapporto di lavoro; 

Vista  la  documentazione  in  atti  al  servizio  personale  per  gli  amministratori  in  aspettativa  per  i  quali  si 

determina l’onere di cui all’art. 86 sopra richiamato; 

Ritenuto di procedere all’impegno di spesa per l’annualità 2023 per ciò che attiene alle indennità di funzioni  

quantificate in via prudenziale in € € 157.000,00, comprensivo del rateo TFR se dovuto per il  Sindaco in  

aspettativa  per  assunzione  di  carica  elettorale,  dando  atto  che  per  ciò  che  attiene  ai  contributi  per 

amministratori in aspettativa e irap si procederà per tramite delle ordinarie procedure stipendiali; 

Richiamata  infine la  nota  della  Prefettura  di  Venezia  – Ufficio  Territoriale  di  Governo prot.  n.  2006 del 

11.01.2023 che sottolinea e  richiama il  comunicato della  Direzione  Centrale  per la  Finanza Locale  dd.  9 

gennaio 2023 in cui si richiede, agli Enti interessati, la compilazione e la trasmissione di specifico certificato 

sull’utilizzo del “Fondo a concorso del maggiore onere sostenuto dai comuni delle regioni a statuto ordinario  

per la corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione dei sindaci e degli amministratori locali”  

per l’anno 2022, entro il prossimo 16 febbraio 2023;  

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  135  del  29.12.2022,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2023-2025  (ART.  170,  COMMA 1, 

D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n. 136 del 29.12.2022, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 

2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Visto l’art. 68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili di settore o di servizio  

con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  

assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;

- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Richiamato il decreto sindacale n. 16 dell’1/4/2022 con cui sono state conferite alla sottoscritta dott.ssa Tamara 

Plozzer le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Amministrativo;



Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore  e al personale coinvolto nel procedimento 

situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14, 

D.P.R. 62/2013;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'adozione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di  richiamare  le  premesse  come  parte  integrante  e  sostanziale  del  dispositivo  del  presente  

provvedimento e che di seguito si intendono integralmente trascritte;

2. di impegnare, relativamente alla rideterminazione delle indennità di funzione Sindaco, Vice Sindaco, 

Assessori e Presidente del Consiglio Comunale per l’annualità 2023, la spesa per indennità di funzione 

quantificata in via prudenziale in € 157.000,00 alla Missione 1, Programma 1, Capitolo 1/1, PDCF 

1.03.02.01.001, voce “INDENNITA' DI CARICA AL SINDACO, VICE-SINDACO E ASSESSORI 

COM.LI”, del Bilancio di previsione 2023-2025, che presenta la necessaria disponibilità:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2023 S 1/1 INDENNITA' DI CARICA AL 
SINDACO,VICE-SINDACO E 
ASSESSORI COM.LI

1.1 1.03.02.01.001 157.000,
00

16699 
-SINDACO ED 
ASSESSORI 
COMUNALI

3. di dare atto che, per le motivazioni in premessa, la spesa di cui al punto 2 è finanziata, per la sola quota  

di maggiore indennità annua spettante agli Amministratori comunali, comprensiva del rateo annuale 

dell’indennità di fine mandato del Sindaco, secondo la gradualità prevista dal richiamato comma 584, 

1°  periodo,  con  il  contributo  statale  di  cui  al  menzionato  comma 586  dell’art.  1  della  Legge  n. 

234/2021  da  accertare  al  Titolo  2  tipologia  101  del  Bilancio  di  previsione  2022/2024,  senza 

considerare l’IRAP che resta a carico dell’Ente unitamente alla quota di spesa non coperta dal ristoro  

statale, e che viene finanziata con risorse proprie;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 81 e 86 del d.lgs. 267/2000 per sindaci e assessori, in aspettativa non 

retribuita  per  incarico  elettorale  si  determina,  nei  comuni  con  più  di  10.000  abitanti,  l’onere  del 

versamento dei contributi dovuti sulla base del dato retributivo così come comunicato dal titolare del  

rapporto di lavoro, e che i relativi versamenti sono effettuati nell’ambito delle procedure stipendiali  

mensili; 

6. di  demandare  al  competente  ufficio  la  compilazione,  trasmissione  e  ogni  altro  adempimento 

conseguente l’utilizzo del “Fondo a concorso del maggiore onere sostenuto dai comuni delle regioni a  

statuto ordinario per la corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione dei sindaci e degli  

amministratori locali” per l’anno 2022 conformemente al comunicato della Direzione Centrale per la 

Finanza Locale dd. 9 gennaio 2023; 



7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.  

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

8. di dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;

- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

37 18/01/2023
SERVIZIO SEGRETERIA E 

AFFARI LEGALI
18/01/2023

OGGETTO: IndennitÃ  di funzione del Sindaco, Vice Sindaco, Assessori e Presidente del 
Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 1 comma 583 della legge 30-12-2021 n. 234 . Assunzione 
impegno spesa per l'annualitÃ  2023. 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 18/01/2023 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2023/94

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 341

CAPITOLO 1/1

COMPETENZA / RESIDUO COMP



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  23/01/2023 al  07/02/2023.

lì 23/01/2023 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 37 del 18/01/2023



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 23/01/2023 13:59:45
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


